
Льготы по транспортному налогу в Рязанской области

Региональные льготы

Статья закона, категории, условия Размер ФЛ, ЮЛ, ИП

ст. 10 п. 25
Граждане, имеющие на иждивении трех и более детей в возрасте до 18 лет
Льгота применяется в отношении легковых автомобилей, мотоциклов и мотороллеров,
грузовых автомобилей и тракторов - без ограничения мощности двигателя, автобусов с
мощностью двигателя до 200 л.с. включительно. Льгота предоставляется на одну единицу
из указанных транспортных средств по выбору налогоплательщика, кроме автомобилей, в
отношении которых налог исчисляется с применением коэффициентов в соответствии с
пунктом 2 ст. 362 НК РФ

100% ФЛ ИП

ст. 10 п. 26
Пенсионеры по старости, пенсионеры Вооруженных Сил и правоохранительных органов
РФ, лица, достигшие возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины)
Льгота применяется в отношении легковых автомобилей с мощностью двигателя до 150
л.с. включительно или мотоциклов (мотороллеров) с мощностью двигателя до 45 л.с.
включительно. Льгота предоставляется на одну единицу из указанных транспортных
средств по выбору налогоплательщика, кроме автомобилей, в отношении которых налог
исчисляется с применением коэффициентов в соответствии с пунктом 2 ст. 362 НК РФ

100% ФЛ ИП

ст. 10 п. 30
Инвалиды всех категорий
Льгота применяется в отношении легковых автомобилей с мощностью двигателя до 150
л.с. включительно или мотоциклов (мотороллеров) с мощностью двигателя до 45 л.с.
включительно. Льгота предоставляется на одну единицу из указанных транспортных
средств по выбору налогоплательщика, кроме автомобилей, в отношении которых налог
исчисляется с применением коэффициентов в соответствии с пунктом 2 ст. 362 НК РФ

100% ФЛ ИП

ст. 10 п. 34
Герои Советского Союза, Герои РФ и граждане, награжденные орденами Славы трех
степеней, и родители (супруги) погибших при исполнении служебных обязанностей
Героев Советского Союза, Героев РФ
Льгота применяется в отношении легковых автомобилей или мотоциклов (мотороллеров).
Льгота предоставляется на одну единицу из указанных транспортных средств по выбору
налогоплательщика, кроме автомобилей, в отношении которых налог исчисляется с
применением коэффициентов в соответствии с пунктом 2 ст. 362 НК РФ

100%
ФЛ ИП

ст. 10 п. 11
Организации всех организационно-правовых форм, осуществляющие производственную
или научную деятельность
Льгота применяется если средняя списочная численность работающих инвалидов более
50 процентов от общей численности работающих, по данным отчета за предшествующий
финансовый год. Льгота не распространяется на организации, признанные банкротами в
соответствии с действующим законодательством РФ, а также имеющие недоимку по
налогам, сборам и другим обязательным платежам в бюджеты всех уровней бюджетной
системы РФ и государственные внебюджетные фонды на конец налогового периода, в
котором предоставлена налоговая льгота. Льгота не применяется для автомобилей, в
отношении которых налог исчисляется с применением коэффициентов в соответствии с
пунктом 2 ст. 362 НК РФ.Налогоплательщики - юридические лица, применяющие
налоговые льготы предоставляют отчет в уполномоченный центральный исполнительный
орган государственной власти Рязанской области, осуществляющий исполнительно-
распорядительную деятельность на территории Рязанской области в сфере транспорта,
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности

100% ЮЛ



ст. 10 п. 20
Некоммерческие организации, осуществляющие физкультурно-оздоровительную
деятельность, деятельность в области спорта, туризма, зарегистрированные в налоговых
органах на территории Рязанской области, а также организации, основным видом
экономической деятельности которых является осуществление деятельности детских
лагерей на время каникул
Льгота не распространяется на организации, признанные банкротами в соответствии с
действующим законодательством РФ, а также имеющие недоимку по налогам, сборам и
другим обязательным платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы РФ и
государственные внебюджетные фонды на конец налогового периода, в котором
предоставлена налоговая льгота. Льгота не применяется для автомобилей, в отношении
которых налог исчисляется с применением коэффициентов в соответствии с пунктом 2 ст.
362 НК РФ. Налогоплательщики - юридические лица, применяющие налоговые льготы
предоставляют отчет в уполномоченный центральный исполнительный орган
государственной власти Рязанской области, осуществляющий исполнительно-
распорядительную деятельность на территории Рязанской области в сфере транспорта,
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности

100% ЮЛ

ст. 10 п. 22
Общественные организации ветеранов боевых действий, не занимающиеся
предпринимательской деятельностью
Льгота не распространяется на организации, признанные банкротами в соответствии с
действующим законодательством РФ, а также имеющие недоимку по налогам, сборам и
другим обязательным платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы РФ и
государственные внебюджетные фонды на конец налогового периода, в котором
предоставлена налоговая льгота. Льгота не применяется для автомобилей, в отношении
которых налог исчисляется с применением коэффициентов в соответствии с пунктом 2 ст.
362 НК РФ. Налогоплательщики - юридические лица, применяющие налоговые льготы
предоставляют отчет в уполномоченный центральный исполнительный орган
государственной власти Рязанской области, осуществляющий исполнительно-
распорядительную деятельность на территории Рязанской области в сфере транспорта,
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности

100% ЮЛ

ст. 10 п. 31
Общественные организации инвалидов
Условие: соблюдение налогоплательщиком порядка реализации Закона Рязанской
области "О налоговых льготах", изложенного в приложении к данному Закону. Льгота не
распространяется на организации, признанные банкротами в соответствии с
действующим законодательством РФ, а также имеющие недоимку по налогам, сборам и
другим обязательным платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы РФ и
государственные внебюджетные фонды на конец налогового периода, в котором
предоставлена налоговая льгота. Льгота не применяется для автомобилей, в отношении
которых налог исчисляется с применением коэффициентов в соответствии с пунктом 2 ст.
362 НК РФ. Налогоплательщики - юридические лица, применяющие налоговые льготы
предоставляют отчет в уполномоченный центральный исполнительный орган
государственной власти Рязанской области, осуществляющий исполнительно-
распорядительную деятельность на территории Рязанской области в сфере транспорта,
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности

100% ЮЛ



ст. 10 п. 32
Организации, оказывающие услуги по перевозке пассажиров транспортом общего
пользования
Льгота не применяется для организаций, оказывающих услуги по перевозке пассажиров
легковыми таксомоторами и автобусами вместимостью до 15 пассажиров включительно.
Льгота применяется для организаций, оказывающих услуги по перевозке пассажиров, по
тарифам за проезд, установленным соответствующими органами государственной власти
или органами местного самоуправления, при условии предоставления мер социальной
поддержки по оплате проезда, предусмотренных законодательством РФ и Рязанской
области. Льгота не распространяется на организации, признанные банкротами в
соответствии с действующим законодательством РФ, а также имеющие недоимку по
налогам, сборам и другим обязательным платежам в бюджеты всех уровней бюджетной
системы РФ и государственные внебюджетные фонды на конец налогового периода, в
котором предоставлена налоговая льгота. Льгота не применяется для автомобилей, в
отношении которых налог исчисляется с применением коэффициентов в соответствии с
пунктом 2 ст. 362 НК РФ. Налогоплательщики - юридические лица, применяющие
налоговые льготы предоставляют отчет в уполномоченный центральный исполнительный
орган государственной власти Рязанской области, осуществляющий исполнительно-
распорядительную деятельность на территории Рязанской области в сфере транспорта,
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности

100% ЮЛ

ст. 10 п. 33
Организации и физические лица - гл. крестьянских (фермерских) хозяйств,
занимающиеся производством с/х продукции
Если удельный вес выручки от реализации которой за предшествующий налоговый
период составил не менее 70 процентов в общей сумме выручки.
Льгота применяется в отношении самолетов и вертолетов, зарегистрированных на с/х
товаропроизводителей и используемых при с/х работах для производства с/х продукции,
легковых автомобилей, мотоциклов и мотороллеров, автобусов, грузовых автомобилей,
не подпадающих под действие пп. 5 п.2 ст. 358 части второй НК РФ. В отношении
легковых автомобилей с мощностью двигателя свыше 150 л.с. льгота предоставляется на
одно транспортное средство по выбору налогоплательщика. Льгота не распространяется
на организации, признанные банкротами в соответствии с действующим
законодательством РФ, а также имеющие недоимку по налогам, сборам и другим
обязательным платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы РФ и
государственные внебюджетные фонды на конец налогового периода, в котором
предоставлена налоговая льгота. Льгота не применяется для автомобилей, в отношении
которых налог исчисляется с применением коэффициентов в соответствии с пунктом 2 ст.
362 НК РФ.Налогоплательщики - юридические лица, применяющие налоговые льготы
предоставляют отчет в уполномоченный центральный исполнительный орган
государственной власти Рязанской области, осуществляющий исполнительно-
распорядительную деятельность на территории Рязанской области в сфере транспорта,
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности

100% ФЛ ЮЛ ИП



ст. 10 п. 39
Получатели государственной поддержки, осуществляющие реализацию особо значимых
инвестиционных проектов
Льгота применяется в отношении транспортных средств, которые определены
инвестиционным соглашением, заключенным в соответствии с Законом Рязанской
области "О государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории
Рязанской области", на срок, установленный инвестиционным соглашением. Льгота не
распространяется на организации, признанные банкротами в соответствии с
действующим законодательством РФ, а также имеющие недоимку по налогам, сборам и
другим обязательным платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы РФ и
государственные внебюджетные фонды на конец налогового периода, в котором
предоставлена налоговая льгота. Льгота не применяется для автомобилей, в отношении
которых налог исчисляется с применением коэффициентов в соответствии с пунктом 2 ст.
362 НК РФ. В случае принятия Правительством Рязанской области решения о
приостановлении или прекращении государственной поддержки, решения о
прекращении статуса управляющей компании инвестиционного парка, решения о
прекращении статуса резидента инвестиционного парка право на освобождение от
уплаты авансовых платежей в текущем налоговом периоде и уплаты налога по итогам
налогового периода, утрачиваются ими с 1-го числа отчетного (налогового) периода, в
котором Правительством Рязанской области принято соответствующее решение,
предусмотренное настоящим пунктом.
В случае принятия Правительством Рязанской области решения о возобновлении
государственной поддержки освобождение от уплаты авансовых платежей в текущем
налоговом периоде и уплаты налога по итогам налогового периода, применяются
организациями, начиная с 1-го числа отчетного периода, следующего за отчетным
(налоговым) периодом, в котором Правительством Рязанской области принято решение,
предусмотренное настоящим пунктом. Налогоплательщики - юридические лица,
применяющие налоговые льготы предоставляют отчет в уполномоченный центральный
исполнительный орган государственной власти Рязанской области, осуществляющий
исполнительно-распорядительную деятельность на территории Рязанской области в
сфере транспорта, использования автомобильных дорог и осуществления дорожной
деятельности

100% ЮЛ

ст. 10 п. 39.1
Организации, имеющие статус резидентов территории опережающего социально-
экономического развития в соответствии с Федеральным законом "О территориях
социально-экономического развития"
Льгота применяется в отношении организаций, отвечающих требованиям п.1 ст. 284.4
части второй НК РФ, на 10 последовательных налоговых периодов, начиная с налогового
периода, в котором организация включена в реестр резидентов территории
опережающего социально-экономического развития.
Льгота не применяется для автомобилей, в отношении которых налог исчисляется с
применением коэффициентов в соответствии с пунктом 2 ст. 362 НК РФ

100% ЮЛ

Федеральные льготы

Статья закона, категории, условия Размер ФЛ, ЮЛ, ИП

пп.1 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Весельные лодки, а также моторные лодки с двигателем мощностью не свыше 5 л.с.

100% ФЛ ЮЛ

пп.2 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Автомобили легковые, специально оборудованные для использования инвалидами, а
также автомобили легковые с мощностью двигателя до 100 л.с. (до 73,55 кВт), полученные
(приобретенные) через органы социальной защиты населения в установленном законом
порядке

100% ФЛ



пп.3 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Промысловые морские и речные суда

100% ФЛ ЮЛ

пп.4 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Пассажирские и грузовые морские, речные и воздушные суда, находящиеся в
собственности (на праве хозяйственного ведения или оперативного управления)
организаций и ИП

100% ФЛ ЮЛ

пп.5 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Тракторы, самоходные комбайны всех марок, специальные автомашины (молоковозы,
скотовозы, специальные машины для перевозки птицы, машины для перевозки и
внесения минеральных удобрений, ветеринарной помощи, технического обслуживания),
зарегистрированные на с/х товаропроизводителей и используемые при с/х работах для
производства с/х продукции

100% ФЛ ЮЛ

пп.6 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Транспортные средства, принадлежащие на праве оперативного управления
федеральным органам исполнительной власти

100% ЮЛ

пп.7 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Транспортные средства, находящиеся в розыске, при условии подтверждения факта их
угона (кражи) документом, выдаваемым уполномоченным органом

100% ФЛ

пп.8 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Самолеты и вертолеты санитарной авиации и медицинской службы

100% ЮЛ

пп.9 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Суда, зарегистрированные в Российском международном реестре судов

100% ФЛ ЮЛ

пп.10 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Морские стационарные и плавучие платформы, морские передвижные буровые установки
и буровые суда

100% ЮЛ

ст. 361.1 гл. 28 НК РФ
Транспортные средства с разрешенной максимальной массой свыше 12 тонн,
зарегистрированные в реестре системы "Платон"

0 руб. ФЛ

Транспортный налог по регионам - https://assistentus.ru/transportnyj-nalog/
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